
С О ­Д Е Р ­Ж А ­Н И Е

Вестник

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 27.10.20 № 1846-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              3
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 28.10.20 № 1859-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              6
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 6 ноября 2018 г. № 1349-ПП ­
от 02.11.20 № 1869-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              10
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 03.11.20 № 1891-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              18
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 03.11.20 № 1893-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             21
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 03.11.20 № 1894-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             24
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 03.11.20 № 1895-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             27
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 03.11.20 № 1896-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             30

Спецвыпуск
№ 46

ноябрь 2020



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2
ПРИКАЗЫ ДЕПАРТАМЕНТА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ 
И РАЗВИТИЯ ГОРОДА МОСКВЫ

О корректировке на 2021 год установленных долгосрочных тарифов на водоотведение поверхностных сточных 
вод, осуществляемое акционерным обществом «Щербинский завод электроплавленных огнеупоров»­
от 29.10.20 № 111-ТР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              34
Об установлении долгосрочных тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение), поставляемую 
Федеральным государственным унитарным предприятием «Торговый дом «Кремлевский» ­
Управления делами Президента Российской Федерации, на 2021–2023 годы ­
от 29.10.20 № 112-ТР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              35
О корректировке на 2021–2023 годы установленных долгосрочных тарифов на тепловую энергию ­
(мощность), поставляемую потребителям акционерным обществом «Завод строительных красок и мастик»­
от 30.10.20 № 113-ТР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              37

ИНФОРМАЦИЯ
Сообщение о планируемом изъятии нежилых помещений на территории в многоквартирных домах ­
для государственных нужд города Москвы в целях реализации Программы реновации жилищного фонда ­
в субъекте Российской Федерации – городе федерального значения Москве на территории ­
Северного административного округа города Москвы в районе Западное Дегунино . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       39
Сообщение о планируемом изъятии нежилых помещений на территории в многоквартирных домах ­
для государственных нужд города Москвы в целях реализации Программы реновации жилищного фонда ­
в субъекте Российской Федерации – городе федерального значения Москве на территории ­
Южно-Восточного административного округа города Москвы в районе Кузьминки . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       45
Сообщение о планируемом изъятии нежилых помещений на территории в многоквартирных домах ­
для государственных нужд города Москвы в целях реализации Программы реновации жилищного фонда ­
в субъекте Российской Федерации – городе федерального значения Москве на территории ­
Западного административного округа города Москвы в районе Очаково-Матвеевское . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     46



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 27 октября 2020 года № 1846-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 2009 г. ­
№ 270-ПП «О создании Городской комиссии по вопро-
сам градостроительства, землепользования и застройки 
при Правительстве Москвы и об утверждении положений ­
о Городской и окружной комиссиях по вопросам градо-
строительства, землепользования и застройки при Пра-
вительстве Москвы» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы ­
от 20 августа 2019 г. № 1081-ПП, от 1 октября 2019 г. ­
№ 1279-ПП, от 23 апреля 2020 г. № 436-ПП):

1.1. Листы G5-7-4-1 и G5-7-4-2 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон 
и виды разрешенного использования земельных участ-
ков и объектов капитального строительства. Централь-
ный административный округ города Москвы» раздела 1 ­
книги 2 территориальной части правил землепользова-

ния и застройки приложения к постановлению изложить 
в редакции согласно приложению 1 к настоящему поста-
новлению.

1.2. Листы G5-7-4-1 и G5-7-4-2 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон, 
подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства. Центральный администра-
тивный округ города Москвы» раздела 1 книги 2 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Подраздел «Пункт 800» раздела 2 книги 2 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 3 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 27 октября 2020 г. № 1846-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Центральный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 27 октября 2020 г. № 1846-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­

Центральный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 28 октября 2020 года № 1859-ПП
В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-

сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановления Правительства Москвы ­
от 9 июня 2020 г. № 769-ПП):

1.1. Листы D8-3-4-1 и D8-3-4-3 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон 
и виды разрешенного использования земельных участ-
ков и объектов капитального строительства. Поселение 
Сосенское города Москвы» раздела 1 книги 12 террито-
риальной части правил землепользования и застройки 

приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Листы D8-3-4-1 и D8-3-4-3 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон, 
подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства. Поселение Сосенское го-
рода Москвы» раздела 1 книги 12 территориальной ча-
сти правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению. 

1.3. Подраздел 2.9 раздела 2 книги 12 территори-
альной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению дополнить подразделом­
 «Пункт 303» в редакции согласно приложению 3 к насто-
ящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 27 октября 2020 г. № 1846-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Центральный административный округ города Москвы

Пункт 800

Территориальная зона 210170640

Основные виды разрешенного 
использования

3.1.1. Предоставление коммунальных услуг.
Размещение зданий и сооружений, обеспечивающих поставку воды, тепла, 
злектричества, газа, отвод канализационных стоков, очистку и уборку объектов 
недвижимости (котельных, водозаборов, очистных сооружений, насосных 
станций, водопроводов, линий электропередачи, трансформаторных подстанций, 
газопроводов, линий связи, телефонных станций, канализаций, стоянок, гаражей 
и мастерских для обслуживания уборочной и аварийной техники, сооружений, 
необходимых для сбора  и плавки).
5.1.2 Обеспечение занятий спортом в помещениях.
Размещение спортивных клубов, спортивных залов, бассейнов, физкультурно-
оздоровительных комплексов в зданиях и сооружениях

Условно разрешенные виды 
использования

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

Не установлен

Высота застройки (м) 29,9

Плотность застройки ­
(тыс.кв.м/га)

Нс установлена

Иные показатели Новое строительство – 17 235 кв. м, в том числе наземная площадь – 9 825,9 кв. м.
По существующему положению – 60 кв. м



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 28 октября 2020 г. № 1859-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12
Новомосковский административный округ города Москвы 

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 

земельных участков и объектов капитального строительства 
поселение Сосенское города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 28 октября 2020 г. № 1859-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12
Новомосковский административный округ города Москвы 

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон 

и предельные параметры разрешенного строительства,
 реконструкции объектов капитального строительства 

поселение Сосенское города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
 от 28 ноября 2020 г. № 1859-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12
Новомосковский административный округ города Москвы

2.9. на территории поселения Сосенское города Москвы

Пункт 303

Территориальная зона 245202004

Основные виды 
разрешенного использования

2.1. Для индивидуального жилищного строительства. 
Размещение жилого дома (отдельно стоящего здания количеством надземных 
этажей не более чем три, высотой не более двадцати метров, которое состоит из 
комнат и помещений вспомогательного использования, предназначенных для 
удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием 
в таком здании, не предназначенном для раздела на самостоятельные объекты 
недвижимости); выращивание иных декоративных или сельскохозяйственных 
культур; размещение индивидуальных гаражей и хозяйственных построек

Условно разрешенные виды 
использования

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

Не установлен

Высота застройки (м) 15

Плотность застройки ­
(тыс.кв.м/га)

Не установлена

Иные показатели Общая площадь объекта – 291,5 кв. м



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

 ОТ 6 НОЯБРЯ 2018 Г. № 1349-ПП  

Постановление Правительства Москвы от 2 ноября 2020 г. № 1869-ПП

В соответствии с частью 22 статьи 45 Градостроитель-
ного кодекса Российской Федерации, Законом города 
Москвы от 25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный ко-
декс города Москвы» и пунктом 8.1 постановления Пра-
вительства Москвы от 30 апреля 2019 г. № 449-ПП «Об 
утверждении Положения о составе, порядке подготовки, 
согласования и представления на утверждение проектов 
планировки территории в городе Москве» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 6 ноября 2018 г. № 1349-ПП «Об утвержде-
нии проекта планировки части территории функцио-
нальной зоны № 54 района Хорошево-Мневники города ­
Москвы»:

1.1. В пункте 6 постановления слова «Хуснуллина 
М.Ш.» заменить словами «Бочкарева А.Ю.».

1.2. В разделе 1 приложения 1 к постановлению циф-
ры «23,41» заменить цифрами «23,4046».

1.3. Приложение 1 к постановлению дополнить раз-
делом 2(1) в редакции согласно приложению 1 к настоя-
щему постановлению.

1.4. Приложение 1 к постановлению дополнить раз-
делом 3(1) в редакции согласно приложению 2 к настоя-
щему постановлению.

1.5. Приложение 1 к постановлению дополнить пла-
ном «План красных линий» (1)» в редакции согласно 
приложению 3 к настоящему постановлению.

1.6. Приложение 1 к постановлению дополнить пла-
ном «Функционально-планировочная организация тер-
ритории» (1)» и планом «Границы зон планируемого 
размещения объектов» (1)» в редакции согласно прило-
жению 4 к настоящему постановлению.

1.7. Приложение 1 к постановлению дополнить пла-
ном «Межевание территории» (1)» в редакции согласно 
приложению 5 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11
П

ри
ло

ж
ен

и
е 

1
к 

п
ос

та
н

ов
ле

н
и

ю
 П

ра
ви

те
ль

ст
ва

 М
ос

кв
ы

от
 2

 н
оя

бр
я 

20
20

 г.
 №

 1
86

9-
П

П

В
не

се
ни

е 
из

м
ен

ен
ия

 в
 п

ри
ло

ж
ен

ие
 1

 к
 п

ос
та

но
вл

ен
ию

 П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

ос
кв

ы
 о

т 
6 

но
яб

ря
 2

01
8 

г.
 №

 1
34

9-
П

П

2(
1)

. Т
аб

ли
ца

 «
У

ча
ст

ки
 т

ер
ри

то
ри

и 
(з

он
ы

) п
ла

ни
ру

ем
ог

о 
ра

зм
ещ

ен
ия

 о
бъ

ек
то

в»
к 

п
ла

н
у 

«Ф
ун

кц
и

он
ал

ьн
о-

п
ла

н
и

ро
во

чн
ая

 о
рг

ан
и

за
ц

и
я 

те
рр

и
то

ри
и

» 
(1

)
и

 п
ла

н
у 

«Г
ра

н
и

ц
ы

 з
он

 п
ла

н
и

ру
ем

ог
о 

ра
зм

ещ
ен

и
я 

об
ъе

кт
ов

» 
(1

)



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12

1(
1)

 –
 П

ро
це

нт
 з

ас
т

ро
сн

но
ст

и 
не

 у
ст

ан
ав

ли
ва

ет
ся

.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13
П

ри
ло

ж
ен

и
е 

2
к 

п
ос

та
н

ов
ле

н
и

ю
 П

ра
ви

те
ль

ст
ва

 М
ос

кв
ы

от
 2

 н
оя

бр
я 

20
20

 г.
 №

 1
86

9-
П

П

В
не

се
ни

е 
из

м
ен

ен
ия

 в
 п

ри
ло

ж
ен

ие
 1

 к
 п

ос
та

но
вл

ен
ию

 П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

ос
кв

ы
 о

т 
6 

но
яб

ря
 2

01
8 

г.
 №

 1
34

9-
П

П

3(
1)

. Т
аб

ли
ца

 «
Х

ар
ак

те
ри

ст
ик

а 
зе

м
ел

ьн
ы

х 
уч

ас
тк

ов
 т

ер
ри

то
ри

и»
 

к 
п

ла
н

у 
«М

еж
ев

ан
и

е 
те

рр
и

то
ри

и
» 

(1
)



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14

4(
1)

 –
 Ф

ак
т

ич
ес

ко
е 

ис
по

ль
зо

ва
ни

е 
–

 в
 к

ач
ес

т
ве

 о
сн

ов
ны

х 
ви

до
в 

ра
зр

еш
ен

но
го

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ия
 з

ем
ел

ьн
ы

х 
уч

ас
т

ко
в 

и 
об

ъе
кт

ов
 к

ап
ит

ал
ьн

ог
о 

ст
ро

ит
ел

ьс
т

ва
 у

ст
ан

ав
ли

ва
ю

т
ся

 в
ид

ы
 р

аз
ре

ш
ен

но
го

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ия
 у

по
м

ян
ут

ы
х 

зе
м

ел
ьн

ы
х 

уч
ас

т
ко

в 
и 

об
ъе

кт
ов

 к
ап

ит
ал

ьн
ог

о 
ст

ро
ит

ел
ьс

т
ва

, 
св

ед
ен

ия
 о

 к
от

ор
ы

х 
со

де
рж

ат
ся

 в
 Е

ди
но

м
 г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ом
 р

ее
ст

ре
 н

ед
ви

ж
им

ос
т

и.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 2 ноября 2020 г. № 1869-ПП



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16
Приложение 4
к постановлению Правительства Москвы
от 2 ноября 2020 г. № 1869-ПП



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 17
Приложение 5
к постановлению Правительства Москвы
от 2 ноября 2020 г. № 1869-ПП



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы18
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 3 ноября 2020 года № 1891-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня ­
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист F5-6-4-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Центральный администра-
тивный округ города Москвы» раздела 1 книги 2 терри-

ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист F5-6-4-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Центральный административный округ 
города Москвы» раздела 1 книги 2 территориальной ча-
сти правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 19
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
 от 3 ноября 2020 г. № 1891-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Центральный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы20
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
 от 3 ноября 2020 г. № 1891-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­

Центральный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 21
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 3 ноября 2020 года № 1893-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 2009 г. ­
№ 270-ПП «О создании Городской комиссии по вопро-
сам градостроительства, землепользования и застройки 
при Правительстве Москвы и об утверждении положе-
ний о Городской и окружной комиссиях по вопросам 
градостроительства, землепользования и застройки при 
Правительстве Москвы» Правительство Москвы поста-
новляет: 

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановления Правительства Москвы ­
от 25 февраля 2020 г. № 147-ПП):

1.1. Лист G4-5-3-4 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Северо-Восточный адми-

нистративный округ города Москвы» раздела 1 книги 4 
территориальной части правил землепользования и за-
стройки приложения к постановлению изложить в ре-
дакции согласно приложению 1 к настоящему постанов-
лению. 

1.2. Лист G4-5-3-4 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Северо-Восточный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 4 территориаль-
ной части правил землепользования и застройки прило-
жения к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы22
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 3 ноября 2020 г. № 1893-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 4
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Северо-Восточный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 23
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 3 ноября 2020 г. № 1893-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 4
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­

Северо-Восточный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы24
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 3 ноября 2020 года № 1894-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня ­
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 2009 г. ­
№ 270-ПП «О создании Городской комиссии по вопро-
сам градостроительства, землепользования и застройки 
при Правительстве Москвы и об утверждении положе-
ний о Городской и окружной комиссиях по вопросам 
градостроительства, землепользования и застройки при 
Правительстве Москвы» Правительство Москвы поста-
новляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист I5-7-3-1 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Юго-Восточный админис-
тративный округ города Москвы» раздела 1 книги 6 тер-
риториальной части правил землепользования и застрой-

ки приложения к постановлению изложить в редакции 
согласно приложению 1 к настоя-щему постановлению. 

1.2. Лист I5-7-3-1 карты градостроительного зо-
нирования «Границы территориальных зон, подзон 
территориальных зон и предельные параметры разре-
шенного строительства, реконструкции объектов ка-
питального строительства. Юго-Восточный админи-
стративный округ города Москвы» раздела 1 книги 6 
территориальной части правил землепользования и за-
стройки приложения к постановлению изложить в ре-
дакции согласно приложению 2 к настоящему постанов-
лению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 25
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 3 ноября 2020 г. № 1894-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 6
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­
Юго-Восточный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы26
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 3 ноября 2020 г. № 1894-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 6
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­

Юго-Восточный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 27
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 3 ноября 2020 года № 1895-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист H5-7-3-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Центральный администра-
тивный округ города Москвы» раздела 1 книги 2 терри-

ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист H5-7-3-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Центральный административный округ 
города Москвы» раздела 1 книги 2 территориальной ча-
сти правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы28
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 3 ноября 2020 г. № 1895-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Центральный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 29
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 3 ноября 2020 г. № 1895-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­

Центральный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы30
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 3 ноября 2020 года № 1896-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы ­
от 18 декабря 2018 г. № 1631-ПП, от 16 апреля 2019 г. ­
№ 395-ПП, от 1 октября 2019 г. № 1283-ПП, от 22 сентя-
бря 2020 г. № 1563-ПП):

1.1. Лист J6-5-1-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Восточный администра-
тивный округ города Москвы» раздела 1 книги 5 терри-

ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист J6-5-1-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Восточный административный округ го-
рода Москвы» раздела 1 книги 5 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению.

1.3. Раздел 3 книги 5 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постанов-
лению дополнить пунктом 49 в редакции согласно при-
ложению 3 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 31
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 3 ноября 2020 г. № 1896-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Восточный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы32
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 3 ноября 2020 г. № 1896-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­
Восточный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 33
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 3 ноября 2020 г. № 1896-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5
Восточный административный округ города Москвы

№ п/п Районы
Номер 

территориальной
зоны

Коды видов разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства

9 Косино-
Ухтомский 0409011 3.1.1, 3.6.1, 4.1, 4.10, 4.2, 4.3, 4.4, 4.5, 4.6, 4.8.1, 4.8.2, 

4.9, 5.1.2, 7.1.1, 7.1.2, 7.2.2, 7.2.3, 7.6, 12.0.1, 12.0.2



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы34

ПРИКАЗЫ 
ДЕПАРТАМЕНТА 

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
ПОЛИТИКИ И РАЗВИТИЯ  

ГОРОДА МОСКВЫ

О КОРРЕКТИРОВКЕ НА 2021 ГОД УСТАНОВЛЕННЫХ ДОЛГОСРОЧНЫХ ТАРИФОВ  

НА ВОДООТВЕДЕНИЕ ПОВЕРХНОСТНЫХ СТОЧНЫХ ВОД, ОСУЩЕСТВЛЯЕМОЕ 

АКЦИОНЕРНЫМ ОБЩЕСТВОМ «ЩЕРБИНСКИЙ ЗАВОД  

ЭЛЕКТРОПЛАВЛЕННЫХ ОГНЕУПОРОВ» 

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 29 октября 2020 года № 111-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 07 декабря 
2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», 
постановлением Правительства Российской Федерации 
от 13 мая 2013 г. № 406 «О государственном регулирова-
нии тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», 
Методическими указаниями по расчету регулируемых 
тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвер-
жденными приказом Федеральной службы по тарифам от 
27 декабря 2013 г. № 1746-э (зарегистрирован Минюстом 
России 25 февраля 2014 г., регистрационный № 31412), 
Регламентом установления регулируемых тарифов в сфе-
ре водоснабжения и водоотведения, утвержденным при-
казом Федеральной службы по тарифам от 16 июля 2014 г. ­
№ 1154-э (зарегистрирован Минюстом России 19 августа 
2014 г., регистрационный № 33655), и на основании про-
токола заседания правления Департамента экономиче-
ской политики и развития города Москвы от 29 октября 
2020 г. № ДПР-П-29.10-2/20 приказываю:

1. Осуществить корректировку на 2021 год установ-
ленных долгосрочных тарифов на водоотведение поверх-
ностных сточных вод, осуществляемое акционерным 
обществом «Щербинский завод электроплавленных ог-
неупоров» (ОГРН 1025007512397). 

2. Внести следующие изменения в приказ Депар-
тамента экономической политики и развития города ­

Москвы от 30 октября 2018 г. № 99-ТР «Об установлении 
долгосрочных тарифов на водоотведение поверхностных 
сточных вод, осуществляемое акционерным обществом 
«Щербинский завод электроплавленных огнеупоров», 
на 2019–2021 годы» (в редакции приказа Департамен-
та экономической политики и развития города Москвы 
от 08 октября 2019 г. № 119-ТР), изложив приложение 2 ­
к приказу в редакции согласно приложению к настояще-
му приказу.:

3. Признать утратившим силу приказ Департамента 
экономической политики и развития города Москвы от 
08 октября 2019 г. № 119-ТР «О корректировке на 2020–
2021 годы установленных долгосрочных тарифов на 
водоотведение поверхностных сточных вод, осуществ-
ляемое акционерным обществом «Щербинский завод 
электроплавленных огнеупоров».

4. Настоящий приказ вступает в силу с 01 января 2021 г.

Первый заместитель 
руководителя Департамента 

экономической политики
и развития города Москвы

А.Э. Сибрин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 35
Приложение 
к приказу Департамента экономической ­
политики и развития города Москвы 
от 29.10.2020 № 111-ТР 

Приложение 2
к приказу Департамента экономической ­
политики и развития города Москвы 
от 30.10.2018 № 99-ТР

ТАРИФЫ 
на водоотведение поверхностных сточных вод, осуществляемое 

акционерным обществом «Щербинский завод электроплавленных огнеупоров»

№ п/п Потребители Период действия тарифа
Тариф на водоотведение 

поверхностных сточных вод, 
руб./куб.м

1 Прочие потребители (без учета НДС)

с 01.01.2019 по 30.06.2019 10,87

с 01.07.2019 по 31.12.2019 10,87

с 01.01.2020 по 30.06.2020 10,87

с 01.07.2020 по 31.12.2020 11,27

с 01.01.2021 по 30.06.2021 11,27

с 01.07.2021 по 31.12.2021 12,33

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ДОЛГОСРОЧНЫХ ТАРИФОВ НА ПИТЬЕВУЮ ВОДУ (ПИТЬЕВОЕ 

ВОДОСНАБЖЕНИЕ), ПОСТАВЛЯЕМУЮ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ГОСУДАРСТВЕННЫМ УНИТАРНЫМ 

ПРЕДПРИЯТИЕМ «ТОРГОВЫЙ ДОМ «КРЕМЛЕВСКИЙ» УПРАВЛЕНИЯ ДЕЛАМИ 

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, НА 2021–2023 ГОДЫ  

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 29 октября 2020 года № 112-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 07 декабря 
2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», 
постановлением Правительства Российской Федерации 
от 13 мая 2013 г. № 406 «О государственном регулирова-
нии тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», 
Методическими указаниями по расчету регулируемых 
тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвер-
жденными приказом Федеральной службы по тарифам от 
27 декабря 2013 г. № 1746-э (зарегистрирован Минюстом 
России 25 февраля 2014 г., регистрационный № 31412), 
Регламентом установления регулируемых тарифов в сфе-
ре водоснабжения и водоотведения, утвержденным при-
казом Федеральной службы по тарифам от 16 июля 2014 г. ­
№ 1154-э (зарегистрирован Минюстом России 19 августа 
2014 г., регистрационный № 33655), и на основании про-
токола заседания правления Департамента экономиче-
ской политики и развития города Москвы от 22 октября 
2020 г. № ДПР-П-29.10-2/20 приказываю:

1. Установить долгосрочные параметры регулирова-
ния тарифов в сфере водоснабжения для Федерального 
государственного унитарного предприятия «Торговый 
дом «Кремлевский» Управления делами Президента Рос-
сийской Федерации (ОГРН 1027739712637) на 2021–2023 
годы с применением метода индексации (приложение 1).

2. Установить долгосрочные тарифы на питьевую 
воду (питьевое водоснабжение), поставляемую Феде-
ральным государственным унитарным предприятием 
«Торговый дом «Кремлевский» Управления делами 
Президента Российской Федерации, на 2021–2023 годы 
(приложение 2).

3. Тарифы, указанные в пункте 2 настоящего приказа, 
действуют с 01 января 2021 г. по 31 декабря 2023 г.

4. Признать утратившим силу приказ Департамента 
экономической политики и развития города Москвы от 
26 марта 2020 г. № 10-ТР «Об установлении тарифов на 
питьевую воду (питьевое водоснабжение), поставляемую 
Федеральным государственным унитарным предприя-
тием «Торговый дом «Кремлевский» Управления делами 
Президента Российской Федерации, на 2020 год».

5. Настоящий приказ вступает в силу с 01 января 2021 г.

Первый заместитель 
руководителя Департамента 

экономической политики
и развития города Москвы

А.Э. Сибрин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы36
Приложение 1
к приказу Департамента экономической ­
политики и развития города Москвы 
от 29.10.2020 № 112-ТР 

ДОЛГОСРОЧНЫЕ ПАРАМЕТРЫ 
регулирования тарифов в сфере водоснабжения для Федерального государственного унитарного  

предприятия «Торговый дом «Кремлевский» Управления делами Президента Российской Федерации,  
на 2021–2023 годы с применением метода индексации

Приложение 2
к приказу Департамента экономической ­
политики и развития города Москвы 
от 29.10.2020 № 112-ТР 

ТАРИФЫ 
на питьевую воду (питьевое водоснабжение), поставляемую потребителям Федеральным государственным унитарным 

предприятием «Торговый дом «Кремлевский» Управления делами Президента Российской Федерации

Наименование потребителей Период действия тарифа

Тарифы на питьевую 
воду (питьевое 

водоснабжение), ­
руб./куб.м

Население ­
(с учетом НДС)

с 01.01.2021 по 30.06.2021 25,28

с 01.07.2021 по 31.12.2021 26,70

с 01.01.2022 по 30.06.2022 26,70

с 01.07.2022 по 31.12.2022 26,70

с 01.01.2023 по 30.06.2023 26,70

с 01.07.2023 по 31.12.2023 28,24

Прочие потребители ­
(без учета НДС)

с 01.01.2021 по 30.06.2021 21,07

с 01.07.2021 по 31.12.2021 22,25

с 01.01.2022 по 30.06.2022 22,25

с 01.07.2022 по 31.12.2022 22,25

с 01.01.2023 по 30.06.2023 22,25

с 01.07.2023 по 31.12.2023 23,53

№ 
п/п

Вид товары 
(услуги) Годы

Базовый 
уровень 

операционных 
расходов, ­
тыс. руб.

Индекс 
эффективности 
операционных 

расходов, %

Показатели энергосбережения и 
энергетической эффективности

Уровень потерь 
воды, %

Удельный расход 
электрической 

энергии, кВт  ч/м3

1
Питьевая вода 

(питьевое 
водоснабжение)

2021 5 814,88 х 1,29 0,837

2022 х 1 1,29 0,837

2023 х 1 1,29 0,837



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 37

Приложение
к приказу Департамента экономической ­
политики и развития города Москвы 
от 30.10.2020 № 113-ТР

Приложение 2
к приказу Департамента экономической­
политики и развития города Москвы 
от 01.11.2018 № 111-ТР

ТАРИФЫ 
на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям 

акционерным обществом «Завод строительных красок и мастик»

О КОРРЕКТИРОВКЕ НА 2021–2023 ГОДЫ УСТАНОВЛЕННЫХ ДОЛГОСРОЧНЫХ ТАРИФОВ 

 НА ТЕПЛОВУЮ ЭНЕРГИЮ (МОЩНОСТЬ), ПОСТАВЛЯЕМУЮ ПОТРЕБИТЕЛЯМ 

АКЦИОНЕРНЫМ ОБЩЕСТВОМ «ЗАВОД СТРОИТЕЛЬНЫХ КРАСОК И МАСТИК» 

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 30 октября 2020 года № 113-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 
2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлени-
ем Правительства Российской Федерации от 22 октября ­
2012 г. № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснаб-
жения», Регламентом открытия дел об установлении ре-
гулируемых цен (тарифов) и отмене регулирования тари-
фов в сфере теплоснабжения, утвержденным приказом 
Федеральной службы по тарифам от 07 июня 2013 г. № 163­
 (зарегистрирован Минюстом России 04 июля 2013 г., реги-
страционный № 28979), Методическими указаниями по 
расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснаб-
жения, утвержденными приказом Федеральной службы 
по тарифам от 13 июня 2013 г. № 760-э (зарегистрирован 
Минюстом России 16 июля 2013 г., регистрационный ­
№ 29078), и на основании протокола заседания правле-
ния Департамента экономической политики и развития 
города Москвы от 30 октября 2020 г. № ДПР-П-30.10-1/20 
приказываю:

1. Осуществить корректировку на 2021–2023 годы 
установленных долгосрочных тарифов на тепловую 
энергию (мощность), поставляемую потребителям акци-
онерным обществом «Завод строительных красок и ма-
стик» (ОГРН 1027739759211).

2. Внести изменения в приказ Департамента эконо-
мической политики  и развития города Москвы от 01 ноя-­

бря 2018 г. № 111-ТР «Об установлении долгосрочных 
тарифов на тепловую энергию (мощность), поставля-
емую потребителям акционерным обществом «Завод 
строительных красок и мастик», на 2019–2023 годы» ­
(в редакции приказа Департамента экономической по-
литики и развития города Москвы от 03 октября 2019 г.  
№ 93-ТР), изложив приложение 2 к приказу в редакции 
согласно приложению к настоящему приказу.

3. Признать утратившим силу приказ Департамен-
та экономической политики и развития города Москвы 
от 03 октября 2019 г. № 93-ТР «О корректировке на 
2020–2023 годы установленных долгосрочных тарифов 
на тепловую энергию (мощность), поставляемую потре-
бителям акционерным обществом «Завод строительных 
красок и мастик».

4. Настоящий приказ вступает в силу с 01 января 2021 г.

Первый заместитель 
руководителя Департамента 

экономической политики
и развития города Москвы

А.Э. Сибрин

№ п/п Вид тарифа Год Вода

Отборный пар давлением Ост­­рый и 
реду­­циро-

ван­­ный 
пар

от 1,2
до 2,5 ­
кг/см2

от 2,5
до 7,0 ­
кг/см2

от 7,0
до 13,0 ­
кг/см2

свыше 
13,0 ­

кг/см2

1       Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения (без учета НДС)

одноставочный  
руб./Гкал

с 01.01.2019 
по 30.06.2019 2 035,10 – – – – –

с 01.07.2019 
по 31.12.2019 2 059,08 – – – – –



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы38

с 01.01.2020 
по 30.06.2020 2 059,08 – – – – –

с 01.07.2020 
по 31.12.2020 2 277,13 – – – – –

с 01.01.2021 
по 30.06.2021 2 215,00 – – – – –

с 01.07.2021 
по 31.12.2021 2 290,49 – – – – –

с 01.01.2022 
по 30.06.2022 2 290,49 – – – – –

с 01.07.2022 
по 31.12.2022 2 341,60 – – – – –

с 01.01.2023 
по 30.06.2023 2 341,60 – – – – –

с 01.07.2023 
по 31.12.2023 2 431,63 – – – – –

двухставочный – – – – – – –

ставка за тепловую 
энергию руб./Гкал – – – – – – –

ставка за содержа-
ние тепловой ­

мощности тыс. ­
руб./Гкал/ч в мес.

    – – – – – – –

№ п/п Вид тарифа Год Вода

Отборный пар давлением Ост­­рый и 
реду­­циро-

ван­­ный 
пар

от 1,2
до 2,5 ­
кг/см2

от 2,5
до 7,0 ­
кг/см2

от 7,0
до 13,0 ­
кг/см2

свыше 
13,0 ­

кг/см2



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 39

ИНФОРМАЦИЯ

СООБЩЕНИЕ О ПЛАНИРУЕМОМ ИЗЪЯТИИ НЕЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ  

В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ ДЛЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ НУЖД ГОРОДА МОСКВЫ  

В ЦЕЛЯХ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ РЕНОВАЦИИ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА В СУБЪЕКТЕ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ – ГОРОДЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ МОСКВЕ  

НА ТЕРРИТОРИИ СЕВЕРНОГО АДМИНИСТРАТИВНОГО ОКРУГА ГОРОДА МОСКВЫ  

В РАЙОНЕ ЗАПАДНОЕ ДЕГУНИНО

Цель изъятия – реализации Программы реновации 
жилищного фонда в субъекте Российской Федерации – 
городе федерального значения Москве.

Изъятие и предоставление компенсации за изы-
маемые нежилые помещения будут происходить в со-
ответствии с Земельным кодексом Российской Фе-
дерации, статьями 279 и 281 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, статьей 7.4 Закона Российской 
Федерации от 15 апреля 1993 г. № 4802-1 «О статусе сто-
лицы Российской Федерации», постановлениями Пра-
вительства Москвы от 20 февраля 2013 г. № 99-ПП «Об 
утверждении Положения о Департаменте городского иму-
щества города Москвы», от 23 декабря 2015 г. № 941-ПП ­
«Об утверждении порядков взаимодействия органов ис-
полнительной власти города Москвы, а также органи-
заций при осуществлении мероприятий, направленных 
на обеспечение освобождения территорий города Мо-
сквы и признании утратившими силу правовых актов ­
города Москвы», от 01 августа 2017 г. № 497-ПП «О про-
грамме реновации жилищного фонда в городе Москве».

Перечень кадастровых номеров нежилых помеще-
ний, подлежащих изъятию, и их адреса, прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии нежилых помещений для го-
сударственных нужд по телефону: 

8 (495) 957-75-00 доб. 55-380.
Правообладатели подлежащих изъятию объек-

тов недвижимого имущества, права которых не заре-
гистрированы, могут подать заявления об учете прав 
на объекты недвижимого имущества с приложением 
копий документов, подтверждающих права на ука-
занные объекты недвижимого имущества. Такие за-
явления могут быть направлены заказным письмом ­
с уведомлением о вручении в Департамент городского 
имущества города Москвы на имя заместителя руководи-
теля Прусакову Наталию Васильевну по адресу: 125993, ­
г. Москва, 1-й Красногвардейский пр., д. 21, стр. 1.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы40
I. Характеристика здания

II. Реестр помещений в здании
Нежилая часть



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 41
I. Характеристика здания

II. Реестр помещений в здании
Нежилая часть



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы42

II. Реестр помещений в здании
Нежилая часть

I. Характеристика здания



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 43
I. Характеристика здания

II. Реестр помещений в здании
Нежилая часть



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы44

I. Характеристика здания

II. Реестр помещений в здании
Нежилая часть



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 45
СООБЩЕНИЕ О ПЛАНИРУЕМОМ ИЗЪЯТИИ НЕЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ  

В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ ДЛЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ НУЖД ГОРОДА МОСКВЫ  

В ЦЕЛЯХ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ РЕНОВАЦИИ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА В СУБЪЕКТЕ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ – ГОРОДЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ МОСКВЕ  

НА ТЕРРИТОРИИ ЮЖНО-ВОСТОЧНОГО АДМИНИСТРАТИВНОГО ОКРУГА 

 ГОРОДА МОСКВЫ В РАЙОНЕ КУЗЬМИНКИ

Цель изъятия – реализации Программы реновации 
жилищного фонда в субъекте Российской Федерации – 
городе федерального значения Москве.

Изъятие и предоставление компенсации за изымае-
мые нежилые помещения будут происходить в соответ-
ствии с Земельным кодексом Российской Федерации, 
статьями 279 и 281 Гражданского кодекса Российской 
Федерации, статьей 7.4 Закона Российской Федерации 
от 15 апреля 1993 г. № 4802-1 «О статусе столицы Рос-
сийской Федерации», постановлениями Правительства 
Москвы от 20 февраля 2013 г. № 99-ПП «Об утвержде-
нии Положения о Департаменте городского имущества 
города Москвы», от 23 декабря 2015 г. № 941-ПП «Об 
утверждении порядков взаимодействия органов испол-
нительной власти города Москвы, а также организаций 
при осуществлении мероприятий, направленных на 
обеспечение освобождения территорий города Москвы 
и признании утратившими силу правовых актов города 
Москвы», от 01 августа 2017 г. № 497-ПП «О программе 
реновации жилищного фонда в городе Москве».

Перечень кадастровых номеров нежилых помеще-
ний, подлежащих изъятию, и их адреса, прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии нежилых помещений для го-
сударственных нужд по телефону: 

8 (495) 957-75-00 доб. 55-380.
Правообладатели подлежащих изъятию объектов 

недвижимого имущества, права которых не зарегистри-
рованы, могут подать заявления об учете прав на объ-
екты недвижимого имущества с приложением копий 
документов, подтверждающих права на указанные объ-
екты недвижимого имущества. Такие заявления могут 
быть направлены заказным письмом с уведомлением 
о вручении в Департамент городского имущества горо-
да Москвы на имя заместителя руководителя Прусако-
ву Наталию Васильевну по адресу: 125993, г. Москва, ­
1-й Красногвардейский пр., д. 21, стр. 1.

I. Характеристика здания



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы46
II. Реестр помещений в здании

Нежилая часть

СООБЩЕНИЕ О ПЛАНИРУЕМОМ ИЗЪЯТИИ НЕЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ  

В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ ДЛЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ НУЖД ГОРОДА МОСКВЫ  

В ЦЕЛЯХ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ РЕНОВАЦИИ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА В СУБЪЕКТЕ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ – ГОРОДЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ МОСКВЕ  

НА ТЕРРИТОРИИ ЗАПАДНОГО АДМИНИСТРАТИВНОГО ОКРУГА ГОРОДА МОСКВЫ  

В РАЙОНЕ ОЧАКОВО-МАТВЕЕВСКОЕ

Цель изъятия – реализации Программы реновации 
жилищного фонда в субъекте Российской Федерации – 
городе федерального значения Москве.

Изъятие и предоставление компенсации за изымае-
мые нежилые помещения будут происходить в соответ-
ствии с Земельным кодексом Российской Федерации, 
статьями 279 и 281 Гражданского кодекса Российской 
Федерации, статьей 7.4 Закона Российской Федерации 
от 15 апреля 1993 г. № 4802-1 «О статусе столицы Рос-
сийской Федерации», постановлениями Правительства 
Москвы от 20 февраля 2013 г. № 99-ПП «Об утвержде-
нии Положения о Департаменте городского имущества 
города Москвы», от 23 декабря 2015 г. № 941-ПП «Об 
утверждении порядков взаимодействия органов испол-
нительной власти города Москвы, а также организаций 
при осуществлении мероприятий, направленных на 
обеспечение освобождения территорий города Москвы 
и признании утратившими силу правовых актов города 
Москвы», от 01 августа 2017 г. № 497-ПП «О программе 
реновации жилищного фонда в городе Москве».

Перечень кадастровых номеров нежилых помеще-
ний, подлежащих изъятию, и их адреса, прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии нежилых помещений для го-
сударственных нужд по телефону: 

8 (495) 957-75-00 доб. 55-380.
Правообладатели подлежащих изъятию объектов 

недвижимого имущества, права которых не зарегистри-
рованы, могут подать заявления об учете прав на объ-
екты недвижимого имущества с приложением копий 
документов, подтверждающих права на указанные объ-
екты недвижимого имущества. Такие заявления могут 
быть направлены заказным письмом с уведомлением 
о вручении в Департамент городского имущества горо-
да Москвы на имя заместителя руководителя Прусако-
ву Наталию Васильевну по адресу: 125993, г. Москва, ­
1-й Красногвардейский пр., д. 21, стр. 1.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 47



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы48

Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. — 	 Главный редактор

Жигайлов Э.А. 	 Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. — 	 главный редактор

Трухачев А.В.	 зам. главного редактора

Акульшин П.А.	 ответственный секретарь

Арутюнян А.Г.	 ответственный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Издается с 1940 года

Выходит шесть раз в месяц

Учредитель и издатель
АО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Издание зарегистрировано Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Адрес редакции:
123022, г. Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, стр. 1, офис 25 
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2594668

Адрес для корреспонденции: 
123022, г. Москва, а/я 36

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2597615
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Спецвыпуск № 46 журнала 
«Вестник Мэра и Правительства Москвы»

Подписано в печать 06.11.20
Дата выхода в свет 10.11.2020

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Тираж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u


